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Hovedkontorets

National  Cash

maskinbogholderi
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Soin ()mtalt i  en tidligere artikel  i  ØK-bladet  føres bog-
h()lderiet  ft)r Ht]vedkontorets  skibsafdelinger  (herunder

()gså passager-.  assurance-  t]g  proviantafdelingerne)  på

et   IBM-hulk()rtanlæg.   idet  dette  i   særlig   grad   evner
at  k()mbinere   bt)gholderimæssige   funktit]ner  med   sta-

tistiske.

Da  spørgsmålet  i  sin  tid  meldte sig  om  også at  over-

gå til et mekaniseret bogholderisystem for handelsafde-
lingernes bogholderier og Hovedbogholderiet,  var man
inde på tanken  om at t`enytte IBM-anlægget dertil. Det
er  imidlertid  for  disse  afdelinger  af  vigtighed  at  have
kt>ntiene  å  jour-ført  så  at  sige  fra  dag  til   dag.   ikke

mindst  af  hensyn  til  udestående  beløb.  t)g  dette  lader
sig  ikke  praktisk  udføre  på  et  hulkortanlæg.  hvor  bog-
førsel  på  de  respektive  konti  på  en  rationel  måde  kun
kan  finde  sted  een  gang  om  måneden.  Dernæst  er  der
en  ret  snæver grænse  for  tekstskrivning på hulkort,  og.
valget  faldt  derft)r  på bogholderimaskiner  af  det  ame---
rikanske   fabrikat   National   Cash   Register   Company.
hvilke   maskiner   er   baseret   på   et   gennemskrivnings-
system.   hvt)r   posterne   dagligt   kan   føres   direkte   på
k(mt{)  og  med  så  megen  tekst.  som  ønskes.

Det   nye   system   indførtes   fra   1.   januar   1951,   idet
der blev anskaf fet 2 tekstskrivende bogholderimaskiner
af  model  cl  31()0  med  s  tælleværker  til  decimaltal  og
2  til  sterling  samt  med  indbygget  elektrisk  skrivema-
skintastatur  til  tekstskrivning,  forøvrigt  de  første  ma-
skiner  i  Danmark  af denne  type.  Da  antallet af poster

gennem  årene  er  steget  m€get  kraftigt.  er  der  sencrc   .-t`_

anskaffet   yderligere   to   maskiner,   og   Hovedkontoret
råder  således  i  dag  over  +  maskiner.

I  begyndelsen  rekruteredes  operatørerne  blandt  lær-
lingene. men en effektiv udnyttelse af maskinerne kræ-

ver  en  ineget  stt)r  rutine ht)s  operatøren,  hvad  der  ikke
kunne  forventes  opnået  ved  den  stadige  skiften  blandt
lærlingene:   derf()r   betjenes   de   tre   af   maskinerne   i
dag  af  specielt  uddannede  kvindelige  operatører,  me-
dens den fjerde maskine betjenes af lærlinge og iøvrigt
benyttes  til  uddannelse  af  de  unge  bogholderiassisten-
ter,  der  står  t)verfor  udsendelse  til  oversøisk  tjeneste,
hvor   bt]gholderiet   ved   en   række   af   filialerne   efter-
hånden  er  mekaniseret.  Det  daglige  arbejde  i  maskin-
boght>lderiet   ledes   af  en   assistent,   som   tilrettelægger

arbejdsgangen  og  gennemgår  materialet  inden  bogfø-
ring.

Natit)nal   Cash   maskinbogholderi   er   som   tidligere
t]mtalt   baseret   på   gennemskrivningssystemet.   d.   v.   s.

der  posteres  direkte  på  konto  ined  gennemslag  til  en

jt)urnal. og ved bogføring på ktmti. hvoraf der skal sen-
des  kontoudskrift,  opnås  samtidig  udskrivning  af  k(jn-
toudtog.   Hvert   kontokt)rt   er   forsynet   med   kolonner
svarende  til  de  oplysninger,  man ønsker på  de  forskel-
lige  konti,  f.  eks.:  rentedage,  rentetal.  tekst.  kvantum,
f remmed  mønt  (}g  danske  kroner.

Bogføringsmaterialet  tilgår maskinbtigholderiet  efter
først at være konteret i et afdelingsbogholderi eller Ho-
vedbogholderict.

For  de  bilag,  som  afde]ingerne  selv  udskriver  (fak-
turaer  m.  v.).  sker  bogførsel  direkte  fra  bilagene,  me-
dens   man   i   andre   tilfælde   i   afdelingsbogholderierne
overfører  originalbila8.ets  oplysninger  til  et  standard-
bilag.  således  at  bogføringsmaterialet  er  ensartet  ved
int)dtagelsen  i  maskinbogholderiet,  idet  dette  er  en  be-
tingelse  ft]r  en  stor  operationshastighed.

Bogholderisystemet (]mfatter for tiden ca.  5400 konti,
t)g  da  hver  konto  i  årets  løb  vil  komme  til  at  omfatte
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flere  kontoblade`  er  der  et  betydeligt  kortmateriale  at
holde  rede  på.  For  at  lette  oversigten  over  kontokorte-
ne.  samt af afstemnings-  og kontrolmæssige  årsager`  er
kontiene  opdelt  i  hovedgrupper  efter  deres  art.  (per-
sonlige  konti.  bankkonti.  filialkonti.  varekonti,  omkost-
ningskonti  etc.).  For  hver  af  disse  hovedgrupper  føres
et  samlekort  (gruppekort).  der  indeholder  en  totalsum
for  alle  de  poster`  som  er  ført  på  kontiene  i  den  på-

gældende  gruppe.  Når  man  har  bogført  alle  de  poster.
som  vedrører  en  bestemt  gruppe.  tømmes  disse  tælle-
værkers  totalsummer  ud  på  gruppekortet.  og  man  har
derefter  ved  sammentælling  af  de  relativt  få  gruppe-
kort mulighed for en hurtig afstemning af det bogførte
materiale. Efter at bogføring har fundet sted, overgives

journalen   og   bilagene   til   Kontrolafdelingen   for   re-
®4

VISIon.

To  af  bogholderimaskinerne  er  fornylig  ombygget.
således  at  de  kan  tilkobles  et hulbåndsaggregat.  en  så-
kaldt  Tape  Recorder,  der  også  er  bygget  af  National
Cash  Register  Company,  og  hvoraf  Kompagniet  fore-
løbig  har  anskaffet  L2.

Formålet  med  aggregatet  er  fremskaffelse  af  stati-
stisk materiale  og/eller  yderligere  analyse  af  varekonti
m.  v.,  idet  der  samtidig  med  bogførslen  af  en  post  på
bogholderimaskinen  overføres  sådanne  Ønskede  oplys-
ninger  om  den  foretagne  postering  af  aggregatet  til  et
hulbånd.   Skal   hulbåndets  oplysninger  behandles   i   et
hulkortsanlæg  som  f. eks.   Kompagniets,  må  dette  ske
ved  hjælp  af  hulkort`  der  automatisk  kan  udfærdiges
af  en  såkaldt  Tape-tt>-card  punch.  En  elektronregne-

()gst`i      .i     S(.kt)iitl..`      C`il.tiiiti.      f ort's      ø.   K.`s      li(ig.I.tiltl('ri      iiii      Ntiiiuiitil      Ctisl.
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maskine kunne  derimod  læse  oplysningerne  direkte  fra
hulbåndet.

Foreløbig  benyttes   aggregaterne   til   analysering  af
bevægelser  på  Hovedkontorets  bankkonti`  et  arbejde.
der  tidligere  kun  kunne  udføres  ved  en  betydelig  ma-
nuel  indsats.  medens  det  i  dag  fremkommer  som  et  bi-

produkt  af bogførslen.  idet  de  Ønskede  oplysninger  om
den   foretagne   postering   automatisk   overføres   til   et
hulbånd   for   senere   bearbejdelse   i   Kompagniets   hul-



kortanlæg.  Endvidere  fttretages  ved  hjælp  af  aggrega-
terne  en  analyse  af  Eksportafdelingens  varekonti  med
henblik   på   at   t]pgøre   fortj.enesten   på   de   forskellige

varearter.  et  arbejde.  som  ()gså  tidligere  måtte  udføres

manuelt.  Når  der  er  høstet  mere  erfaring  med  hensyn
til  dette  nye  system.  cr  det  tanken  at  lægge  andre  ar-
bejdsopgaver  t)ver på aggregaterne.

Ovennævnte   f()rm   samt   andre   former   fttr   kontt]r-
autt)mation går under betegnelsen  »data processing«.

Det  nævntes  før`  at  en  elektrt)nregnemaskine  var  i
stand  til  at  læse  t]i]lysninger  direkte  fra  et  hulbånd,  og

m)gle  af  læscrne  vil   formentlig  spørge.   ()m  K(]mpag-

niet  påtænker  at  anskaffe  en  sådan  »hjerne«.
Købesummen  for  en  såkaldt  General  Purp(>se  Ct)m-

puter  med  dertil  hørende  anlæg  kan  anslås  til  mellem
2  og  6  mill.  kr.  (en  evt.  leje  vil  ft)rinentlig  ligge  i  nær-
heden  af  kr.  3()().000-1.()0().0()0  årlig).  t>g  det  står  der-

for  klart.  at  anskaffelsen  af  en  elektrt)nregnemaskine
først  vil  kunne  finde  sted.  efter  at  en  meget  nøje  ana-
lyse  er  blevet  ft>retaget  ined  hensyn  til.  hvilke  t)pgaver

inan  skal  kunne  løse.  Der  har  været  lejlighed  til  med

eksperter fra førende firmaer på dette område at drøfte
muligheden   ft)r   anvendelse   af   en   sådan   maskine   til
bogføring,  analyser m.  m.  for Kompagniets virksomhed
med  dets  filialer  over  hele  verden.  men  man  er  hidtil
kommet   til   det   resultat.   at   man   sikkert   må   vente
endnu  ct  par  år,  før  et  sådant  problein  kan  løses  på
en  rationel  måde.  I  Kompagniet  følger  man  imidlertid

til  stadighed nøje udviklingen  inden  for elektrtinregne-
maskinens  område.

Skal  man  i  dag gøre  resultatet  op  af  den  hidtil  sted-
fundne  mekanisering  af bt]gholderiet  ved  H()vedkonto-

ret,   kan   det   fastslås.   at   dcr   derigennem   er   ()pnået
et  mere  å  j(]ur-ført  b()gholderi.  lettere  afstemning  af
kt]ntiene.   hurtigere   udskrivning   af   kontoudtog   samt
større  mulighed  for  analyser  af  varekonti  t)g  omkost-
ningskt)nti   uden   noget   særligt   ekstra   arbejde.   Dertil
kan   føjes.   at   K()mpagniets   stærkt   stigende   aktivitet

gennem  de  seneste  år  har  givet  sig  udtryk  gennem  et
større  antal  skibe.  filialer  t)g  datterselskaber  samt  ud-

videt   handelsvirks(]mhed.   t]g   som   naturligvis   i   regn-

skabsafdelingerne  mærkes   i   en   kraftig  stigning  først
og   fremmest   i   antallet   af   regnskabsposteringer.   men
også   i   k()rrespondance`   checkudskrivning   m. m.   Til-

trttds  herft)r  er  bogh()1deristaben  gennem  disse  år  kun

steget  med  nogle  få  i>rt>cent.  hvilket  uden  tvivl  for  en

stor  part  kan  tilskrivcs  den  ved  mekaniseringen  sted-
fundne  rati(]nalisering  af  regnskabsarbejdet  ved  Ho-
vedk(]ntoret.   medens   Kompagniets   øvrige   stab   såvel
ved   H()vedkontoret   som   ved   filialerne   i  højere  grad

er blevet  forøget  i  takt  med  den  udvidede  aktivitet.

F()r en pensi()nist er det drøjt at være helt uden  for  det
arbejde.  han  længe  har  været  utilfreds  med.

(K. K. Sieii.cke).
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H ER   BOR   Vl[[]

Kompagniets  organisation  i  Brasilien  startede  i   1938.

da  der  udsendtes  to  rei]ræsentanter,  som  skulle  opkøbe
foderkager   til   Danmark.   Denne   forretning   blev   af-
brudt  af  krigen,  men  der  blev  taget  fat  på  forskellig
anden aktivitet. og efter krigen er organisationen grad-
vis  udvidet  til  at  omfatte kontorer  i  Sao  Paulo,  Santos.

Recife.  Rio.  Joinville og. Porto Alegre, samt vore kaffe-
møller  i   Lins  og  Mandaguari.   Disse  2   møller  er  det
eneste.   K()mpagniet  ejer  af  fast  ejendom   i  Brasilien.
alle  andre  kontorer  er  i  lejede  lokaler.

Sf/(j  Pf/i//o  kontoret  er  hovedsædet  i  Brasilien  - her-
fra  udøves  general  management.  samtidig  ined  at  der

gøres   import-   og  eksportforretning.   Eksporten   er   ret
spt)radisk,  medens  importen har været  stor  og  konstant
i  mange år.  tiltrods  for mange økonomiske  og valutari-
ske  vanskeligheder.  Vi  har  til  huse  i  øverste  etage  i  en
8-etages  bygning  i  Rua  Florencio  de  Abreu`  en  gade
traditionelt  beboet  af  købmænd.  der  handler  med  ma-
skiner.  jernvarer  og  lignende.  Gaden  ligger  nær  cen-
trum  af  byen.  hv()r  de  fleste  banker  har  deres  hoved-
k()nt()rer.

I  mange  år  var  Kt)mpagniet  den  største  importør  af
mindre  dieselmotorer  i  Brasilien,  og  da  importen  for
ca.  2  år  siden  umuliggjordes  af  valutamæssige  grunde.

påbegyndtes  lokal  fabrikation  af motorer  i  samarbejde
med   mot()rfabriken   Bukh`   Kalundborg.   der   som   be-
kendt ejes af A. P. Møller.

S(f;!/tw  beskæftiger  sig  udelukkende  med  eksport  af
kaffe.  og har underafdelinger i  Rio og  Paranaguå samt
egne  kaffemøller  i  Lins  og  Mandaguari.  Santos  konto-
ret  er  fornylig  flyttet  til  nye  lokaler  på  6.  sal  i  en  mo-

derne  bygning  i  nærheden  af  kaffebørsen  og  kaffega-
den, hvtir megen forretning finder sted mellem de man-

ge mæglere  på vej  mellem deres  kunder.  En stor del  af
K(]mpagniets  eksport  fra  Santos  går  til  Danmark.  hvor
vi  har  en  stadig  stigende  del  af  importen.

R!.tj  f/c'  /f//ic3.)./)  konttiret  har  siden   195+  haft  lokaler

S(it)    l'iiiil(i.    l.t'dt'lsc'ii    |(ir    Brasilicii    (irt`g(iiiis(iiioiii`ii.    såivel    stjii.   Sti(i    Paiilo

k(iiii()rt'ts   Btjgl.(iltl(ri   og   lmiM>rt-   og   Eksii(]rtti|(l(I.ing(r   har   iil   I.iis(   i]å
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i   en   int)derne   t>g   centralt   beliggende   kontt]rbygning.

hvt]r  vi   lægger  beslag  på  9.   etage.   En  del  bruges  til

kaffeafdelingens  kt]nt{)r  og  ijrøverum.  mens  ht>vedpar-

ten  anvendes  af  Rios  import-  (]g  maskinafdeling.   I+`t]r-

uden  at  tage  vare  i]å  deres  egen   ft)rretning`  har  Rio
k()nt()ret  ofte  en  del  at  gøre  ined  at  være  kontakt  ft)r
Kt)mpagniets   andre   Brasilien   kt]ntt)rer   med   i.egering

t>g   centralbank.

Rf'(`!./f'   kontt]rets   muligheder   ft)r   ft)rretning  er   i   de

senere  år  blevet  dårligere.   idet   imp()rt  af  dansk  tør-
mælk.  der  tidligere  var  hovedstammen  i  filialens  øko-

nomi.  ikke  længere  er  praktikabel.  da  lokalt  produce-
ret  mælk  beskyttes.  Efter  en  nødvendig  rationalisering
for  et  års  tid  siden.  indskrænkedes  stab  og  lt]kaler.  og
forretningen   finder   nu   sted   f ra   et   kt)ntor   bag   v()r
butik/udstillingslokaler.   hvorfra   der   forhandles   Bukh
diesclmt>torer.   kontormøbler   t)g   -maskiner   etc.   Loka-
lerne  ligger  i  den  ældste  del  af  Recife  i  nærheden  af
havnen.  hvor  man   flere  steder  finder  gamle   respek-

{/).   K.s    k,,ll ,,,,,,, II,,    i    L.i,,s.
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table   banker   eller   forretningshuse   side   (Jm   side   ined

langt  fra  resi]ektable  havneknejper.

/o!.nu!.//f'  kontoret  lager  sig  af  Kompagniets  eksptirt
fra  Brasilien  af  træ -  fortrinsvis  Embuya  til  Sydafrika
og Parana  Pine til Argentina og U. K..  Kontt]ret har til
huse  i   nærheden  af  v()r  tømmerplads.   der   ligger  tæt
vcd   udskibningskajen   ved   floden`   der   løber   ned   til
oceanhavnen  Sat]  I+ancisco  do  Sul.

PERSONAL

l(,`,,,t,illc    k ,,,, t,,rc,.
tlcr     I.tivedsagelit`g     t.i

',{,5k(tllig(l    m(,(l

t'ks|iorl   af    tr((.   h(ir

l,,,lt   l,,j(d(   l,,kal,,r   `,

(1` ,,,,, (    l)yg,,'",g   si`Ir,,

'Il.(.rml'cr   10:-,3-

+
l,(,r,,,    Alc,`grc,

k ,,,,, (,r(,   l',g,g(r   '`

l]ytciiirci    iit°i    Riia
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/'fJt.//t  4/t'grf'  er  det  yngste  skud  på  organisationens

stamme  i  Brasilien.  Kontorets  aktivitet  er  i  øjeblikket
handicai]pet   af   de   dårlige   økonomiske   forhold`   der
fulgte  efter  den  sidste  dårlige  høst  samt  de  nylige,  ka-
tastrofale  oversvømmelser.  Rio  Grande  do  Sul  provin-
sen.  hv()ri  Porto  Alegre  er  hovedstaden`  er  normalt  en
af  Brasiliens  rigeste  egne  -  kvægavl  og  korndyrkning
-  så  kontoret får sikkert  sin  opgangstid senere.

Det  er  sagt.  at  K()inpagniets  vigtigste  aktiv  er  persona-
let.  Andre  firmaer  har  den  samme  indstilling.

I   191+  havde  3  små  amerikanske  selskaber  sluttet  sig

sammen i  et nyt firma  lnternational  Business Machines
Ct)rporation.   og   den   lille   gruppe,   som   udgjorde   det
samlede   seniorpersonale`   h()ldt   et   indledende   møde.
Herunder  lagde  den  navnkundige  Thomas  J.  Watson
for med:  »Now.  what  are we  concerned  with  as we  try
to  rebuild  and  build  this  organization?«.  hvorpå  han
tog  et  stykke  kridt  og  skrev  på  en  tavle  de  forskel-
lige    stabsmedlemmers    respektive    stillinger:    general

MANager,  sales  MANager.  office  MANager`  service
MANager   o. s. v.   Han   slettede   derefter   begyndelsen
og  slutningen  af  hver  titel.  så  de  3  bogstaver  MAN
stod  tilbage  i  en  søjle  ned  gennem  tavlen.

Denne   demonstration   af   bevidstheden   om.   at   den
sikreste  vej  til  succes  er  en  klog  anvendelse  af  en  or-

ganisations  man  power,  var  indledningen  til  en  effek-
tiv   personale-   og   uddannelsespolitik.   som   har   givet
stadigt  voksende  udbytte gennem  årene.

Andre  eksempler  findes.  Andetsteds  i  dette  nummer
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timtales  vore  bestræbelser  på  at  tilsikre  en  regelmæs-

sig  strøm   af  et  tilstrækkeligt   antal   kvalificerede   an-

søgere.  hvoraf vi  kan  udvælge  de  bedste  for uddannel-
se  til  værdifulde  medarbejdere  i  Kompagniet.

I  tilslutning  til  den  praktiske  uddannelse  i  det  dag-
lige  arbejde  på  Ht]vedkontoret  t)prcttede  vi  som  om-
talt  i  ØK-bladet  for  februar  en  fortsættelsesskole  for
de   unge  assistenter.   som   har  afsluttet   deres   militær-
tjeneste.

Målet  er  at  bibringe  eleverne  færdigheder  i  økono-
inisk  tænkning  og  arbejdsmetoder.  som  de  ellers  kun
t]pnår   efter   mange   års   oversøisk   erfaring   med   dyre
fejlgreb.  spild  af uudnyttede muligheder  og beslaglæg-

gelse  af  f()resattes  kt)stbare  tid.
I   bestræbelserne  på  at  nå  dette  mål  udnytter  vi   i

undervisningen  belærende  krystallati()ner  af  Kompag-
niets  praktiske  erfaringer  fra  hele  jorden.  kombineret
med    moderne    internati()nale    erhvervsvidenskabelige
metoder.

Hovedvægten  lægges  på  elevernes  aktive  medvirken
i  diskussitm  og  selvstændige  løsning  af  konkrete  reali-



tetsbett>nede  t)pgaver  med  i>åfølgende  grundig  og  kon-

struktiv  kritik.

Marketing  var  det  felt.  vi  startede  skt)len  med  sidste

efterår.  Det  omfattede:

Markeds  undersøgelse
»          analyse

»          vurdering

Salgs   tirganisatit)n
>>        administratitjn

»       l)r,,m(,tion

»          rai]ptirtering                   Reklaine

»          bearbejdelse                   Sælgerteknik

»          tilpasning                         Ktintrakter

{]g  dette  kursus  videreføres  cl.ter  st)mmerferien.

Saintidig  har  en  gruppe  fra  boght]lderiafdelingerne

gennemgået et kursus i Regnskabsvæsen  (]infattende:

Regnskabsfunktion
Årsregnskabets   form  t)g  indhttld

»                  vurderingsprt)blemer

Skatteprobiemer
Regnskabslovgivning
Organisation
Regnskabsanalyse
Økonomiberegninger
Budgettering
Budgetkontrol`

()gså  dette  kursus  videreføres.

Endelig  ft)rbereder  vi  et  nyt  kursus  -  ht)vedsagelig
for  handelsafdelingernes  unge  -  i  Økonomi  og  Finan-
siel  Administratit]n.  som  tænkes  påbegyndt  efter  som-
inerferien.   Hvis   tiden   kan   tilpasses.   er   det   f()reløbig

meningen.  at  følgende  emner  skal  behandles:

Omkostningslære

En  gennemgang  af  variable.   semivariable  og   faste
t)mkostninger t)g deres egenskaber t)g bevægelser under
forskellige   ()mstændigheder.   Denne   videns   praktiske

anvendelse  i  effektive  ()mkostningsk()ntrolsystemer.

Prispolitik

Efterspørgselstet)ri.  prisdannelse.

Finansiering

De   forskellige   kapitalftjrmer   og   t)mkt>stninger   ved

finansieringen  ved  disse.  Bestemmelse  af  kapitalbeho-
vets  størrelse  samt  opstilling  af  finansplaner.

Penge.  bank  og børs

Natit>naløkonomiens  forskellige grundbegreber, bl. a.

i]enge  og  finanspolitik  samt  disses  og  andre  kræfters
indvirkning på erhvervsvilkårene.  herunder valutakur-
ser,  beskæftigelse,  renteniveau  o. s. v.

Konjunkturlære

En  gennemgang  af  konjunkturlæren.  inulighederne
t)g  begrænsningerne  for  ft)rudbedømmelse.

Organisation

En  genneingang  af  de grundlæggende  t)rganisations-
og   k(tt)rdinationsprincipper.   Kt)t)rdinati(men   indenfor

en    filials   ft)rskellige   afdelinger   og   arbejdsområder.

mellein  filialer  indbyrdes  t]g  mellem   filia]   og  hoved-

k()nt()r.

Regnskabsanalyse

Analyseinett)der   ft)r   de   ft>rskellige   i]t]ster.   Vurdering

på  basis  af  i]rincipper   for  sund  økt)nt)mi:   forholdstal
ft)r   f.   eks.   arbejdskapital   sanmenlignet   med   omsæt-
ning.   lager  t)g   debitorer;   og   omsætning   i   forhold   til

lager  t)g  debit(]rer.  altså  omsætningshastigheder:  vur-

deringen  af  aktiver  t)g  afskrivningsregler.

Økonomiberegninger

Analysering  af  rentabiliteten  af  en  virksomheds  va-
regrupper.   kundegrupper   o. s. v.   Brugen   af   løbende
rentabilitetsberegninger  til  kt>nstatering  af  tabgivende

ftirretninger ()g korrigering af disse.

Budgettering

Metoder  til   udarbejdelse   af  totalbudgetter  og  del-
budgetter    ft]r    enkelte    afdelinger`    agenturer`    vare-

grui]per.  værksteder o. s. v.

Budgetkontrol

Kt]nstatering.  analysering  og  kontrol  af  differencer
mellem  budget  og  regnskabsmæssige  resultater.

Hele  denne  undervisning  stiller  meget  store  krav  til
hver  enkelt  elevs  evner  og  karakter.  Forudsat  han  op-
fylder  kravene.  er  udbyttet  imidlertid  mere  end  uma-

gen værd.  idet han t)pnår den  styrkelse  af mod  og lige-
vægt.  det  giver  at  føle  sig  veludrustet  til  en  virknings-
fuld  indsats  på  sit  fremtidige  arbejdsfelt.

. . .  t)g  så  var  der  kontorchefen.  der  sagde
til  den  nye  dame:  »Dette  her  må De  ende-
lig  ikke  arkivere`  vi   kan   få  brug  for  det
senere!«

+

If  you  cannt>t  be  wise  be  titherwise.
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På Danmarks  Rederiforenings general-
forsamling   i   København   den   19.   maj
trak direktør L.  0.  Normann, D.F.D.S.,
sig  tilbage  efter  seks  års  formandskab,
og  direktør  J.   Chr.   Aschengreen,   der
var   foreningens   næstformand.   valgtes
t,il  formand.

Den  27.   maj   var  Kompagniet  og   fir-
maet   Paul   Bergsøe   &   Søn,   Glostrup`
værter ved en  lunch på Store  Kro,  Fre-
densborg,  for  lnternational  Tin  Coun-
(`il,  der  afholdt  kongres  i  København.
lTC  er  et  råd,  som  gennem  Den   ln-
ternationaleTin-Pulje kontrollerer ver-
denmarkedet  for  tin.

Den  internationale  oliemølle-organisa-
tion  (International  Association  of  Seed
Crushers)  afholdt i begyndelsen af juni
sin   37.   kongres   i   Cannes,   hvortil  var
mødt  ialt  840  delegerede  og  gæster  fra
31   lande.

Fra  dansk   side   deltog  bl.   a.   direktør
Edvard  Strandberg.

Grindsted  Kost-  og  realskole  har  fået
tildelt   som   "doptivbarn«   det   største
skib   under   dansk   flag:   S/T   »Nordic
Heron«.   tilhørende   Nordic   Tankships
I/S.  København.

I  juni  måned  indviedes  i   Ærøskøbing
en      sommerhusbebyggelse      »Selangor
Garden«.   hvis   ejer   er   fabriksbestyrer
Willy   Jensen.   Teluk   Merbau.   De   to
dcbbelthuse  har  fået  navn  efter Kom-

i]agniets   skibe   »Erria«   (Ærø)   og   »Fi-
onia«   (Fyn),   og   på   taget   er   anbragt
vindfløje.  udformet  som  skibene.

På    udlandsdanskernes    sommerstævne

på    Kronborg,    søndag   den    28.    juni,
holdtes  hovedtalen  af  direktør  Hakon
Christiansen.   som   især   understregede
betydningen   af,   at  danske   i   udlandet
repræsenterer  Danmark  på  værdig  vis.
I  sin hyldest  til  udlandsdanskerne  sag-
dc  direktøren,  at  søens  folk  også  på  en
måde   hørte   til   udlandsdanskerne,   og
udtalte,  at  Foreningen  måske  her  bur-
clc  udvide  sit  virkefelt.  I  en  kort  om-
tale   af   fællesmarkedsplanerne   opfor-
di.ede  direktør  Christiansen  til  at  vise
dc   oversøiske   markeder   større   inter-
csse  end hidtil,  idet  der  efter hans me-
ning her var mange muligheder for ny-
skabelser  til  gensidig  gavn.

]0

Med   virkning  fra   1.   7.1959  har  Dur-
l)an    kontoret    overtaget    ledelsen    af
Natal  Oil  Products  Ltd.,  en  oliefabrik
l]eliggende  i  Jacobs  lige  uden  for Dur-
lian.  Fabrikken  behandler  jordnødder,
solsikkefrø  og  andre  oliefrø.
Dette   arrangement   medfører  også,   at
sa]get  af  de  færdige  produkter  til  eks-

port  varetages  af  Durban,  medens  det
lokale  salg  foretages  i  samarbejde  med

Quality  Products  (Pty.)   Limited.
I   henhold   til   den   indgåede   overens-
komst    kan    Kompagniet.    om    ønsket.
overtage  en  aktiepost i  fabrikken  inden
fcu   en  bestemt  aftalt  periode.

F.ra Kon.pagnEets

Aiiitniiii('T.Knt]|]|)ers.Pres.ident`Merck
Sharp  &.  Dohme  lnternational,  New
York.

Hiiskel Ekaii.eb. MaLnaLger. MeTck  ShaLrp

&  Dohme  lnternational,  New  York.
Cø).J Æyøcrg. Dansk Charg€  d'Affaires,

Djakarta.
C.   S.   Bott//i`   Australian  Paper  Manu-

facturers  Ltd..  Melbourne.
iv.  Møx  /c/wc7t.  direktør  F.  L.  Smidth

&Co.

(...    4.    MWH.!.ng.    Financial    Director,
Goodlass,  Wall  &  Co.,  Liverpool.

F``Æ('    Bri//!,    Departementchef.    Grøn-
1andsministeriet.

T'j./ifc'7!f   Pc'fcr§c'7!,  direktør.   Kryolitsel-

skabet  »Øresund«.

/c5jc   W.    7.¢/7/7.   Chairman.   Bank   of
America.

Li.i(   Hallb('(k.   V.ice   Pres.\dei\t`   BaLnk
of  America.

E. G/øJÆo/. direktør,  Kjøbenhavns Han-
delsbank.

fJo/gcr    Bcf/!.    direktør.    Kjøbenhavns
Handelsbank.

fJ   Å-/io//.  Manager,  Swiss  Bank  Corp.
London.

Poit/    /ng/.o//.    direktør,    Landmands-
banken.

£.`.  M.  Grj).m`ff'7i.  direktør.  Landmands-
banken.

Htii.ald      Kiiiidt=oii.     d.\rektør.     Lz\nd-
mandsbanken.

Hf'r/.// Sø/.¢'/?`tc/..  direktør.  Landmands-
i)anken.

•S'.   0.   S'ø).c/i`fc/i.   direktør`   Landmands-

banken.
S`ø/../?   Lf'zøi.s.   Investment   Banker.   New

York  City.
JJ.   /.   Å'j.c'r.   direktør.   Thomas   Sabroe

A/S`  Aarhus.

J(!mes   S.   Ro(kcf eller.  Prestdent.  F.irst
National  City  Bank  of  New  York.

RtMln('y    N.    Htil(hei..   V.\ce   Prestident.
First   National   City   Bank   of   New
York.

E`.   Di.gc.   departementschef,   Finansmi-
nisteriet.

S`.LJc/id  N..('/`ff'/..  direktør.   Nationalban-
ken.

1.   F.   Kello(k.   Gen.maLn.  Riicegrowers'
Co.-Op.   Mills   l,td.   Leeton`   N.S.W.
Australia.

iM.  G!.wgi.¢,  direktør,  Lloyd  Triestino.

£   Bri/::o7ic'.  direktør.  Lloyd  Triestino.

G.  Ci//f)f .  sekretær,  Lloyd  Triestino.
/'    /o(w!.    direktør.    Holland-Bombay-

Karachi-Line.
.4.    /oscc/)Jnc'.    Colonial    Development

Corporation,  London.
P.  W!.Jc7,  Colonial Development  Corpo-

ration.  London.
fr!+  W.  £o}!gJ{'y-CooÆ.  Vice-Admiral,

Man.Dir.  The  Fairfield  Shipbuilding
&  Engineering.

E.  Ttjr|)  Pcdt'rs('ii.  daLnsk  zmba.sszLdør.

ArgentinaL.
Å/it/J.f'tøJ     JV-.     OuHøy`     direktør,    The

First Boston Corporation, New York.

J.    Hoiistoi.     Jacksoii.    Form.    Nord:ic
Tankships  Kontrolråd.

F.   7'crs/.i.ng.   Medl.   af   Nordic   Tank-
ships  Kontrolråd.

Æ.  M.  S/"wy,  Hongkong  &  Shanghai
Banking  Corp.

\'i.ctt/øs  Gwgowr.  direktør,  Gargour  et
Fils`  Beirut.

Cli(iliners    G.    Graham,,    Attorney    aLt
Law.  San  Francisco.

l)i..   Mohame'd   Hatta.   ex  V.ice  Prest-
dent.  Indonesien.

Mi . Riisli  Rahim
Mr.Wtiiigstiwidjtijti
M r .  H llt (ll) (11. (lt ).

Dr.  Hatta's
ledsagere.

M     Sj(ifei    Sahab.   .\ndones.isk   ChaLrg€
d'Affaires.  København.

4.   4xt'/s{'n   DJ.f'/.c/..   redaktør.   Andels
udvalget.

Ht7/i`f   W.////.   direktør.   A/S   P.   Wulff.
I)i..  Ntigeiitlrti  Sin,gh. D.irector  GeneraL\

of  Shipping,  India.
A.   Bøg/i   47.t/fy).`f{'7i.  dansk  ambassadør,

New  Delhi.



Personale-nyt
i-\nkommet   på   hjenmeferie:   Filiall)e-
styrer   T.  W.Schmith.   Bombay`   filial-
bestyrer  H.  G.  Rude,  Nairobi.  filialbe-
st}'rer  T.   Oxfeldt   Pedersen.   Rangoon.
filialbestyrer  Valdemar  Schmidt,  Mel-
t)ourne.   filiall)estyrer  H.  Friser  Frede-
riksen.   Vancouver.  samt  managers   fra
Ghana.  ing.eniør Bent  Andersen,  Accra`
og    forstkandidat    Georg    Brødsgaard.
Kumasi.

Direktør  M.  Plinius,  U.B.C.  I,ondon,  er
l)levet   udnævnt   til   Ridder  af  Danne-
brog,1.  grad.

Direktør   Otto   Christiansen.   Nakskov
Skibsværft,  Nakskov.  fejrede  den  19.  7.
1959  40  års  jubilæum.

Kontorchef  Otto  Brolykke  har  overta-

get  ledelsen  af  Kompagniets  lnventar-
og  Provianterings-Afdeling  den   1. juli
1959,  fra  hvilken  dato  afdelingens hid-
tidige    mangeårige    leder.    kontorchef
`.'ilh.  P.  Naver.  er  blevet  pensioneret.

Kontorchef  Rol)ert  Torp,  Kontrolafde-
lingen.  har  aflagt  besøg  i  Usumbura  i
forhindelse  med  bogholderi-  og  ratio-
naliseringsspørgsmål  ved  filialen.

Fimgerende  filialbestyrer  Finn  Kørner.
Madras`  er  blevet  udnævnt  til  filialbe-
styrer.

O\.erstyrmand   A.   H.   F.   Pittelkow   er

iir.  21.  7.1959  blevet  udnævnt  til  kap-
tajn    og    har    overtaget    M/S    »BIN-
TANG«.

Overstyrmand   P.   Schødt  Schou  er  pr.
i'£.  7.1959   blevet   udnævnt   til   kai>tajn
ot)`   har   overtaget   M/S   »ERRIA<<.

Hr.   Erik   Plesner,   Antwerpen.   er   pr.
20.5.1959   overflyttet   til   tjeneste   hos

U.B.C.,  London.

Hr.  Paul  Chr.  Lind  er  afrejst  til  Bre-
nien  og  har  der  åbnet  et  kontor:  Die
Ostasiatische  Kompagnie  G.m.b.H..  Al-
tenwall  24.

Iii..  Jørgen  Eriksen,  Bangkok.  overflyt-
tes    til    tjeneste    ved    Hovedkontorets
Regnskabsafdeling  fra  den  1. 8.1959.

Hr.   Erik   Jakobsen.   Manila,   er   efter
endt  hjemmeferie  blevet  overflyttet  til
tjeneste  ved  Hovedkontoret,  Importaf-
dclingen.

Hr.    Poul    l.icht`   Bangkok.   er   tiltrådt
tjeneste   ved   Hovedkontoret.    Skibsaf-
delingen.

l-lr.  G.  0.  Dølle.   Usumbura.  er  bleve{
forflyttet   til   Durban.

Iir.  0le  Giese.  Saigon`  forflyttes  efter
cndt  hjemmeferie  til  Usumbura.

Hr.  Leif Lauritzen.  Kuala  Lumpur. for-
f`lyttes     efter     endt     hjemmeferie     til
Lagos.

I-Jr.    Ivan    Bruun.    Træafdelingen.    er
midlertidigt    udlånt    til    Det    Baltiske
Trækompagni  fra  6.1.1959.

Hi..   Bent   Frank   Nielsen,   Træafdelin-

g.en.  og hr.  Chr.  Bro  Eriksen,  Proviant-
a.rdelingen„  har  bestået  HD-eksamen  i
udenrigshandel   ved   Handelshøjskolen
i  København.

Dr.  F.  Meidner.  Usumbura,  er  udtrådt
af   Comi>agnie   de   l'Afrique   Orientale
Belge   »Old   East«   S.C.R.L.`   som   nu
ledes  af  hr.   P. W. Steven.

Hr.     Erland     Kops.     Bangkok.     cand.

pharm.   E.   Brandstrup.   Colombo.   hr.
Hans   Henning   Hansen,   Nairobi.   hr.

Jirrgen   Bossing,   Singapore,   og   hr.   K.
Sønderup.    Usumbura.    er   udtrådt   af
Kompagniets  tjeneste.

PensEoneret
Kontorchef C.  C. Laursen,  Inter Office.
1.  7.1959.

Kontorchef  Vilh.   P.  Naver,   Proviant-
afdelingen.1.  7.1959.

Mærkedage
i()   å,..s   j,,l}i[(e,,m

Kai]tajn  Helge  Olsen,  20. 8.1959.
Kontorchef  Erik  l.undsteen`  Skil)saf-
delingen.   8. 9.1959.

`2:-]    (°L}.s    jtibilæiim

Filialbestyrer  Erik  Jansen.  Bangkok.
1`5.  9.1959.

I.adningskontrollør  J.  Thorlund  Pe-
tersen.    1.10.1959.

Overingeniør  T.   Bille`   Teknisk   Af-
deling,  26.10.1959.

Runde fødselsdage
-~0
/.)    (lr

Pensioneret   maskinchef   V.    Plante-
ner.   31.  8.  19`'->9.

+J_

K()''l('r(-l\(.l
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Pensioneret    kai)tajn    Chr.    Nielsen.
29.  8.1959.

Kontorchef   T.   Praem.   tidl.   U.B.C.`
I.ondon.13.10.1959.

Pensioneret   maskininsi]ektør    V.    E.
Dam.18.10.1959.

Direktør  H.  T.  Karsten.  tidl.  U.B.C.,
I,ondon.  5.11.1959.

(i()   år

lnsi)ektør    Jacob    Fal)er.    Maskinin-
si)ektionen.   9.  8.19`'->9.

Telegrafkontrollør    H.    A.    Nielsen.
Llovedkontoret.    14.  9.19`'->9.

.-,0    (O,r

Formand  Villy  Leonhard  Andersen,
Skil)sinspektionen.   3().  8.1959.

^nkommet på
t.iemmefer.ie
Hr.     Flemming    Bøttker.    hr.    Jørgen
Eriksen,   hr.   Heinz   Freddy  Langfeldt,
BANGKOK,    hr.    Ove    lb    Jørgensen,
CÅLI`  hr.  Axel  Valdemar  Jensen,  hr.
Pcter  Jensen.  GHANA,  hr.  J.  W.  Kri-

stoffersen.  hr.  0le  Melchior.  KAMPA-
I.A.  cand.  pharm.  Christian  Grønlund.
KARACHI.  hr.1.  H.  Hansen.  KUALA
I.UMPUR.   hr.   C.   Gram-Hanssen`   hr.
Bent  Hansen.  LAGOS.  hr.  Erik  Jakob-
scn.   MANII.A,   hr.   Aksel   Strandberg.
MOMBASA`  cand.   i]harm.  John   Axel
Rath.   NAIROBI,   hr.   Flemming   Zelt-
ncr.  PENANG.  hr.  Leif  Møller.   RIO.
]ii.    Hans    Jørgen    Christensen.    SAN-
TIAGO.    kai]tajn    L.    Darling.    cand.

i)harm.    `|acob    Gjerding    t]g    hr.    Erik
Nielsen.  SINGAPORF„

Udsendelse tEl
fElialtieneste

Thor   Møller  Thorl)ro.   Eksportafde-
lingen,  efter  afsluttet  kursus  i   Eng-
land  til  Lagos.

Civilingeniør  Jørgen  Prins.  efter  af-
sluttet  kursus  hos  l.C.I.  i  London  til
Bangkok.

Jens  Staurui).  Bogholderiet.  til  Dur-
ban.
Gerner  Vejrui).  Imi>ortafdelingen.  til
Dar-es-Salaam.
0le    Sten    Olsen.    Bogholderiet.    til
Ghana.

Døds,a'd
l.=ftcr  en   l`ærdselsulykke  (len   1``3.  6.1959

ved   Kregme  syd  for  Frederiksværk  er
lederen  af  Kompagniets  telegrafkontor.
tclegrafist   Reinhard   Hansen.   død   på
Frederiksværk  Sygehus.  58  år  gammel.
Reinhard  Hansen.  der  tidligere var an-
sat    i    Det    Store    Nordiske   Telegraf-
Selskab.  påbegyndte  sit  arbejde  i  Kom-

i>.igniet  i   februar   1919.  hvor  man  satte
stor   i)ris   på   ham   p. g. a.   hans   dygtig-
hed   og  venlige  væsen.

HALVDELEN  ER  SNART TAHKERE
1  løbet  af  meget  kort  tid  vil  halvdelen  af  den  danske
handelsflådes tonnage  bestå af tankskibe`  en  udvikling.

der er  ft>regået  i  de sidste  15  år.

Før den sidste verdenskrig udgjorde tankskibene kun
]0  procent  af  den  danske  handelsflåde.  og  bt)rtset  fra
olieselskaberne  var  det,  kun  rederiet  A.  P.  Møller`  der
havde anskaffet sig tankere.  Efter krigen er også andre
rederier   blevet   interesseret   i   tankfart.   således   Ø. K..

J.  Lauritzen.  Torm,  Dannebrog`  Dansk-Fransk.   Ven-
dila,  Pacific  og  Progress.

Udviklingen  er  sket  så  hurtigt`  at  godt  35  procent
af handelsflåden  i  øjeblikket  udgøres af tankere.  Deres
tonnage    er    705.0()0    bruttotons    mt)d    tørlastskibenes
1.168.0()0  tons.  Men  da  tt]  trediedele  af nybygningspro-

grammet  i  øjeblikket består af tankskibe.  vil  de  hurtigt
nå  på  højde  med  lastskibene.

Jævnbyrdigheden  skyldes  dog  kun  tankskibenes  im-
ponerende   deplaceinent.   I   tal   består  handelsflåden   i
dag af  78  tankskibe  mod  513  tørlastere.

Mens  tankskibenes  gennemsnitsalder  kun  er  7t/2  år,
er   den   gennemsnitlige   alder   for   den   samlede   flåde
knap  ls  år.
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amarbxjdxt bxror på dig
Sxlv   tm   inin   skrivxmaskinx   xr   xn   gaminxl
m()dxl`   xr   dxn   anvxndxlig   mxd   undtagxlsx

af  xn  xnxstx  tangxnt.  Jxg  drøinmxr  oftx  om.
at  dxn skullx  værx  hxlt pxrfxkt.  Vissxlig fun-

gxrxr  dx  xmgfyrrx  tangxntxr  tilfrxdsstillxn-
dx.  mxn  nxtop  dxn.  dxr  xr  udx  af  funktion`

gør  dxt  hxlx  mxgxt  bxsværligt.  Flxrx  gangx
har  jxg  spxkulxrxt  på.   at   dxt  xr  mxd  vort
samarbxjdx    som    mxd    min    skrivxmaskinx.
Allx  tangxntxr  fungxrxr  ikkx.  Måskx  vil  du
indvxndx.  at   du   barx  xr  xn  xnkxlt  pxrson`
så   du   kan   hvxrkxn   8`ørx   fra   xllxr   til.   Dxt
kan  du  ganskx  bxstxmt.  F()r  at  samarbxjdxt
kan  værx  xffxktivt.  rxgnxr  man  mxd`  at  xn-
hvxr  xrkxndxr  sit  ansvar  ()g gør  sit bxdstx.

Når  du  hxrxftxr  følxr  dig  fristxt  til  at  på-

pxgx`   at   du   kun   xr   xt   nummxr.   og   at   din
andxl  i  virksomhxdxn  ikkx  kan  havx  nogxn
bxtydning.  da  tænk  på  min  skrivxmaskinx  og
ovxrbxvis  dig  sxlv  om.  at  du  xr  xt  lxd  i  hxlx
samarbxjdxt,  og  at  din  inxdvirkxn  ikkx  kan
undværxs.

STAFETTEN
Frit  efter  »Safetv  Bulletin<<



Noter om
Ha'inbros Bænk

Lt`irrited,
London

Ilerr  L.  Moltesen  er  en
ung    dansker.    som    er
vokset  op  og  har  gået  i
skole  i  England.  og  han
er  nu  ansat  i  den  dan-
ske   afdeling   hos   Ham-
l)ros     Bank     Limited     i
l.ondon.      På     bankens
l`oranledning      har      hr.
Moltesen     gjort     nogle
måneders     volontørtje-
neste   ved   Kompagniet,
som  er   en  af  Hambros
største    kunder.    Denne
tjeneste  er  nu  afsluttet.
og   ved   sin   hjemkomst
til      London      har     hr.
Moltesen   skrevet   til   os
som  følger:

Under mit ophold  hos  det  Østasiatiske Kompagni  i  Kø-
benhavn  var  jeg  meget  forbavset  over  at  høre,  hvor
mange  af  de   mennesker.  jeg  mødte.   var  af  den   op-
fattelse.  at  Hambros  Bank  var  af  norsk  oprindelse.  Da

jeg  blev  bedt  om  at  skrive  en  lille  artikel  til  Ø. K.-
bladet,  synes  jeg.  at  det  ville  være  en  god  id6  at  for-
tælle  en  lille  smule  om  bankens  historie.

Hambros  Banks  historie  begynder  i   1839,   da  Carl

Joachim  Hambro  startede  bankfirmaet  C.  J.  Hambro
& Son i London.  Carl Joachims fader. Joseph. blev født
i  København i  178(),  og i  lsl2 startede han en handels-
og  bankvirksomhed.  Carl  Joachim  begyndte  i  sin  fa-
ders  firma,  men  efter  få  år  fandt  han.  at  danske  for-
hold  var  for  små,  og  i   1839  rejste  han  til  London  og
åbnede et bankfirma midt  i The City.  Hans fader fulg-
te  ham  et  par  år  efter.

Carl  Joachim  glemte  ikke.  at  han  var  dansk.  Han
beholdt mange interesser i Danmark.  Han stod bag ved
store  finansielle  og  industrielle  fremskridt.  F. eks.  åb-

nede  han  den  første  dampmø11e  i  København  og  spil-
lede  en  stor  rolle  ved gennemførelsen  af  de  første  for-
søg på fremstilling af konserves  i Danmark. Under kri-

gen  mod  Preussen  i  1818  og  1819  lånte  Kong  Frederik
VII  £ 800.000  af Hambros  Bank,  og  derfor  og  for me-

gen anden hjælp til Danmark blev Carl Joachim Ham-
bro  udnævnt  til  Baron  i  1851.  Titlen  går  i  arv  til  den
ældste  i  Hambro-familien.   I   dag  bæres  titlen  af  Mr.
0laf Hambro,  formanden for bankens bestyrelse. Siden
den tid har Hambro skaffet Danmark mange store lån,
f. eks.  var  det  Hambros  Bank.  som  negotierede  et  lån
til  bygning  af  den  første jernbane  i  Danmark,  fra  Kø-
benhavn  til  Roskilde,  som  åbnedes  i   1817,   og  i   1933
finansierede  banken  lånet  til  bygning  af  Storstrøms-
broen.  Også  de  andre  skandinaviske  lande  har  mod-
taget  lån  fra  Hambros  Bank,  ligesom  der  fra  begyn-

delsen   af  bankens   historie   har  været   et   meget  nært
samarbejde  med  ltalien.  Grækenland  og  Rusland.

I  1920 blev  C.  J.  Hambro  &  Son sluttet sammen med
The  British Bank  of  Northern  Commerce.  I  en  kortere

perit)de  hed  den  nye  bank  Hambros  Bank  of  Northern
Commerce, men efter få års forløb fik banken det navn,
som  den  har  i  dag,  Hainbros  Bank  Limited.  I  dag har
Hambros  Bank  en  stab  på  over  100,  fordelt  over  tre
kontorer,  hovedkontoret  i  41,  Bishopsgate  i  The  City,
West  End  Kontoret  i  67,  Pall  Mall  og  Holborn  Kon-
toret  i   1,  Charterhouse  Street.  og  er  den  største  mer-
chant  bank  i  London.

Til  slut  vil  jeg  gerne,  nu  da  jeg  er  kommet  tilbage
til Hambros Bank, have lov til  at takke alle i Kompag-
niet for al  den venlighed og hjælpsomhed, som jeg har
mødt  hos  Dem.                                                             £.  ÅÆOJfc'Jc'7!.

JV:y tanher fia N-e-
Tirsdag   den   L25.   j.uni   kl.11.30   søsattes   fra   Nakskov

Skibsværft nybygning nr.153. et  lsJ00 tons dw motor-
tankskib  til  Kompagniet.

Skibet,  der  blev  døbt  »Java«  af  fru  borgmester  Ma-
rius   Nielsen,   Naksk()v,   er   det   tredie   tankskib   af   en
serie  på  fire  til  Kompagniet.  »Java«  er  et  søsterskib  til

sine  to  forgængere  »Annam«  og  »Asia«,  dog  med  den
forskel` at  »Java«  får installeret en Burmeister & Wain
motor  68+-VTBF-180  og  derved  bliver  det  første  skib
udstyret  med  en  motoi.  af  denne  nye  type.  Herved  op-
nås,   at   »Java«   kun  behøver  6   cylindre   imod   søster-
skibenes  8.

Med  hensyn  til  yderligere  detailler  henviser  vi  til
noterne  om  M/T  »Asia«  i  maj  nummeret  1959  af  ØK-
bladet.

.M  T    >>|tivatt    -li€.c    |ør   d(t    skcr.
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»Kaffo-mlk«
„å

øresund

Den  L20.  inaj  havde  lmportafdeling  »8«  inviteret  Kom-

pagniets  indenlandske  kaffekunder-  og  forbindelser på
sejltur  med  M/S  »Falstria«  på  Øresund.

Veloplagte  og  forventningsfulde  steg  mange  af  kaf-
febranchens   kendte   personer   op   ad   landgangen   på
»FALSTRIA«  ved  Orientkaj  og  blev  på£ækket  budt

velkommen af kontorchef Erik Madsen. Gæsterne intro-
duceredes   til   direktør   Edvard   Strandb,erg,   pr()kurist
Aage  Hansen  ()g  »FALSTRIA«s  fører.  kaptajn  P.  8.
Larsen.  og  derefter  behøvedes  ikke

præsentation, idet kaffeft)lkene merec:¥eLninyddreeriiegneå:
te hinanden -ikke som konkurrenter men som kolleger.

J

i  branchen.

slæbebådene
stod   »FAL-
' feiede  genl:,ffeT:i:J;ere:,,l:C:i:e:

r_  rl       r

»Der  er  plads  nok  til  os  alle«.  siger

Allerede  et  par  minutter  i  ti  begy
at   bakse   med   det   stt]re   skib,   og   s
STRIA«  op mod den  friske forårsvin
nem  sundet.                          . -        ~

Da gæsterne havde vænnet sig til  den tanke,  at deres
F=

Ul()|)i    f ()r    ('ii    d(ig.:    dase   og.   sio|)|)(    a|    i)(ei    (i    `skil)s(1æk.

STRIA«  tæt  forbi  Krt)nborg.  hvis  irgrønne  tage  skin-
nede   i   solen.   Det  gamle   slot   var   som  altid   et  beta-

gende  syn.
Så  lød  nogle  skarpe  fløjtesignaler  fra  broen.  »FAL-

STRIA«  kippede med  flaget.  Alle stirrede  spændt  mod
land.  Mon  de  reagerede?  Jo.  langsomt  gled  flaget  på
den ene flagstang på bastionen ned og op igen.  Det var
et  strålende  syn.  Et  moderne  stykkc  merkantilt  Dan-
mark,  personificeret  i  Ø. K.s  »FALSTRIA«.  der  hilste
den  gamle  historiske  fæstning.  Endnu  et  fløjtesignal.
og  »FALSTRIA«'s  flag  gled  ned  for  anden  gang,  og
endnu  en  flagmast  på  bastionen  gengældte  hilsenen.

Ud  for   »Marienlyst«   svajede   »FALSTRIA«   rundt
t)g gik langsomt mod  syd`  og nu  opdagede man pludse-
lig,  hvor  trafikeret  Sundet  er  ved  rlelsingør.  Hele  tre

..„krgd var på vej  over.  da vi  passerede  byen  igen.  ogiJ
roligt  .og  m-aje\s`tætisk  gl¢d  Sv-emka  Ameiika  iinien~s
»STOCKHOLM«   forbi.  De  store  hvide  skibe  klædte

Ehanden -  og  Øresund.kontorer-for  en  gangs  skyld  kunne arbejde  uden  deres
nærværelse.  gik  snakken  livligt  i  en  dejlig  afslappet~._   Ud   for   Snekkersten   kastede   »FALSTRIA«   anker.
atmosfære.  Efter  ca.  en  halv  times  sejlads  serveredes
en  kop  varm  bouillon,  og  iinens  bagte  forårssolen  på
degladcgæster,`derdampedcfrcdeligE±EE_HHffi]E±
dækstolene.

»Freden«  varedc ikke  længe.  Ganske  vist  var  øjnene

efterhånden  fyldt  med  indtryk af  Øresunds  blå bølger
og   Hven's   grønne   skrænter.   men   man   opdagede.   at
maven ikke var mere fyldt.  end at de kolde drinks.  der
blev  budt  rundt,  var  yderst  velkomne.

Et  kvarter  i  tolv var Helsingør nået.  og  der  var her
lejlighed   til   at  nikke   til   »SELANDIA«,   der  var   til
eftersyn på værftet, og et øjeblik efter passerede »FAL-
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Efter en  cocktail  i  rygesalonen  var sulten  ved  at melde
sig,  og  da  en  udmærket  bordplan  var  ophængt  i  salo-
nen, tog det ikke gæsterne lang tid at finde deres plad-
ser   i   spisesalonen.   0g   hvilket   syn!   Hovmesteren   og
hans  personale  havde  på  det  kulinariske  område  for-
stået at fremtrylle alt. hvad et menneskes øjne og mave

-kunne begære.  Bordene  bugnede.  og  det  egentlige  pro-

blem  var  kun.  hvt)r  man  skulle  begynde.  og  hvor  man
skulle  ende.

Under  frokosten  bød   direktør  Strandberg  velkom-
men  og udtrykte  sin  glæde  over  at  møde  repræsentan-
terne  f()r  denne  »trade«.  som  Kt)mpagniet  kun  havde



været  i  siden  den  anden  verdenskrig.  Direktøren  tak-
kede for det gode samarbejde,  der havde været mellem
Kompagniet  og  kaffebranchens  folk   i   de  forløbne  år
og var glad  for,  at han  som  vært på et  af  Kompagniet.c,
skibe  kunne  være  med  til  at  f()rmidle  og  fremme  den

personlige  kontakt  med  branchens  udøvere.  Senere  re-
plicerede    formanden    ft)r    »I-`oreningen    for    Kolonial
Grt>ssister  i  Kjøbenhavn«.  grosserer  Theodor  Jensen  i
en  humørfyldt  tale  og  udtalte  branchens  tak  for  den

gode  id6`  at  man  på  denne  ret  enestående  måde  kunne
få  lov  til  at  rive  et  blad  ud  af  dagbogen  i  så  behage-
lige  omgivelser.  Det  var  i  højeste  grad  værdsat  af  alle
de  tilstedeværende.

Der  var  meget  få`  som  observerede  den  lette  snurren
i  skibet,  da  »FALSTRIA«'s  maskiner  igen  begyndte  at
arbejde.  Kun  ved  de  respektive  borde`  hvorfra  skibs-
officererne   diskret   trak   sig   tilbage.   bemærkede   inan
med  beklagelse.  at  hjeinturen  var  begyndt.

Efter  et  fornøjeligt  samvær  i   den  hyggelige  ryge-
salon  under  kaffen  samledes  gæsterne  den  sidste  halve
times  tid  af turen  ved  rælingen  og nød  indsejlingen  til
Københavns   havn.   og  ved   1-tiden   lå   »FALSTRIA«,
som  angivet  i  prograinmet,  igen  ved  Orientkaj.

Det  havde  været  en  god  dag -  en  festdag -  t]g  hvis
det  ved  den  personlig`e  kontakt.  som  naturligt  etable-

res   på   en   sådan   sejltur.   er   lykkedes   at   knytte   bån-

dene fastere mellem K()mpagniet t>g kaffebranchens ud-
øvere.  således  at  freintidens  problemer  lettere  løses.  ja,

så  har  dagen  på  mere  end  6n  måde  været  en  succes.  -

I)iskiissit]ii(ii    #ik   litil.igl   vc'(l    |i(ik(isll)()rd(l.    1:i.ti   vciisli.r:    i`#r()ss(rcr    lI()lger

Nic()laisei..   Mtir..I)(i    Kii||(im|M)rl    A/S.   il.ireklør   D.   Fis(I.('i.    Kiiiidseii.

A/S   Aiig.   CI.r.isti`gtiii.   Odci.sc`   kontor(hci   Erik   Madsei..   tJ.  K.,   |irokiir..sl

P.   (`i.    Rcimaiiii.   AIS   Ntirdisk   Kaf |c    Ktnn|Migii.i.   Køl)eiil.twii.   og

ti|(l{'l.in!gsi-I.ci    A.    Frt'ytag,    F.  D.  8.

M   S    >>l:(ihii..iti«     i)tisst'rw    Krwil)(ir{g    iiåi    iitliiii.(ii.

I_)u     u     lilsyiii'l(i(Ii'ii(l(     (itgsti     tilvt]rlit.#c     |)rt]I]lt'm(r     ..     ka||t'l]raii(l.cii.     Fra

v(iislrt'..    k(iiisiil    Byrt`#(    F..islr.i|i.    |tirm.    |.    Ftir(iiiiigcii   (ii    K(ii|cl)ræii(lcrier   i

I)tiiimtirk.     grtiss(rt'r    Tht'titlor     Ji'iis(ii`     |t]rm.     |.     Ftircii.iiig(ii    tii     K(iloiiiti[

(`ir(is`s.i.slt.r    .i    Kjtil)t'iihtivn    (]g   (lii(kti)r   I.`,t(var(l    Slraii((l)crt`g.
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ERHVERVS  ¥ + ¥
VEJLEDNING

Der  har  været  år  lige  efter  krigen,  hvor  Kompagniet
havde brug  for  mange  nye  elever,  men  hvor  tilgangen
var så ringe. at man næsten måtte tage alt med for at få
elever nok.  Der kræves imidlertid nu om dage et arbej-
de af de unge både på kontoret,på handelsskole og køb-
mandsskole   og   endelig   hjemme   med   forberedelse   af
lektier  -   det   første   halve   års   tid   er   der   endvidere
skrivemaskinkursus  at  passe.  For  en  normalt  begavet.
er  alt  dette  dog  ikke  uoverkommeligt,  og  det  viser  sig
da   også,   at  vore  elevers   skoleresultater  ligger  på   et

pænt  niveau.  For  de  mere  småt  kørende  kan  tilværel-
sen  imidlertid  være  træls  nok.  og  det  kan  derfor  hel-
1er  ikke  undre,  at  vi  i  de  år.  hvor  elevmaterialet  var
under  middel,   havde  en  stor  spildprocent  ved   lære-
tidens  ophør.  (Jeg  vil  helst  glemme  det  slid -  for  ikke
at  sige  spild  af  kræfter  -  det  var  at  forsøge  på  at  få
mange  af disse  elever til  at passe  skolegangen).  Det  er
naturligvis  dårlig  Økonomi  at  uddanne  et  større  antal
elever.  hvoraf  mange  ikke  kan  bruges  efter  udløbet  af
læretiden,   og  det  er  for  så  vidt  meningsløst,  da  der

givetvis ud  over  landet  er nok  af  egnede  unge  menne-
sker  - både  i  gymnasier  og  realskoler.

Der  findes  vel  næppe  mange  her  i  landet,  som  ikke
kender  Ø. K.,  i  hvert  fald  af  navn,  men  vi  ved  også,
bl. a.  fra  de  elever,  som  bliver  antaget,  at  l.olks  viden
om   Kompagniet   er   temmelig   overfladisk.   Skolernes
lærebøger  giver  ikke  megen  oplysning  om  Danmarks
forskellige  erhvervsvirksomheder,   så  børnenes  mulig-
heder  for  at  lære  noget  om  dette  emne  er  så  godt  som
udelukkende  afhængig  af `  at  de  har  interesserede  læ-
rere,   som   i   hjemstavnslære   og   erhvervsgeografi   kan
supplere skolebøgernes sparsomme oplysningsmateriale,
Når  skoletiden  nærmer  sig  sin  afslutning,  og  valget  af
erhverv  skal   træffes`  kommer  de  virksomheder,   man
kender  mindst  til`  naturligvis  ikke  i  første  række.  For

de  elever,  som  ikke  forlængst  har  haft  en  klar  fore-
stilling  om,  hvad  de  ville  være,  når  de  var  færdige
med  skolen,  har  de  senere  års  erhvervsvejledning  haft
stor betydning.  Men også erhvervsvejlederes viden kan
være   ret   begrænset.   Det   kan   således   nævnes.   at   da
en  elev  på  en  af  vore  kendte  kostskoler  for  kort  tid
siden  spurgte  om.  hvordan man kom  i  Ø. K.,  gav  »vej-
lederen«  ham  det  svar,  at  det  vist  var  meget  svært,  og
at man  helst  skulle  have  en  far,  der  var  ansat  i  Kom-

pagniet!!!   (som  bekendt  kræves  det,  for  at  sønner  af
funktionærer  i  Kompagniet kan blive  elever,  at  de har
et eksamensresultat på mg  og derover).
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Rigtigt  grebet  an  vil  erhvervsvejledning  utvivlsomt
kunne  få betydning for tilgang til  Kompagniet  af  dyg-
tige  unge  elever.  Begrebet  som  sådant  er  ret  nyt.  og
da   der   er   forholdsvis   få   erhvervsvejledere.   er   det
svært  at  dække  behovet.  Da  disse  vejledere  ikke  kan
vide  alt  om  alle  erhvervsmuligheder.  og  i  betragtning
af   Kompagniets   vidtspændende   arbejdsområde   for-
mentlig  kun  vil  kunne  give  ufyldestgørende  oplysnin-

ger  og  vejledning  om   netop   os.   vil   det  måske  være
rigtigst.  om   Kompagniet  selv  på  en  eller  anden  må-
de   påbegyndte   en   slags   erhvervsvejledning.    Vi   har
ved   et   par   henvendelser   for   nylig   fået   bekræftet`
at  man  ønsker  oplysningerne  t]m  Kompagniet  fra  kil-
den.    Eleverne    i    Østersøgades    Gymnasiums    Øverste
klasser  fik  i  februar  måned  efter  anmodning  af  sko-
len  f()revist  Bendt  Rom-filmen  »Sol  over  Siam«.  med

et  foredrag  om  Kompagniets  virksomhed  og  med  ef-
terfølgende   spørgetime.   0g   der   blev   spurgt   livligt:

pågående  og  uimponeret  som  ungdommen  af  i  dag  er
det.  var  der  ikke  noget  spørgsmål`  som  ikke  blev  dra-

get  frem.  En  anden  skole,  Virum  Statsskole.  som  har
adopteret   M/S   »BASRA«,   havde   ønsket   at  høre   om
Kompagniets    skibsfart    og    fik    forevist    8.   &   W.'s
»SIMBA«  film.  Det  var  ikke  tanken  at  give  erhvervs-

vejledning   ved   denne   lejlighed.   men   alligevel   blev
der  også  her  stillet  mange  spørgsmål.  og  man  kan  vist
roligt  gå  ud  fra.  at  disse  sammenkomster  vil  skabe  til-

gang  fra  de  to  skoler.  3.  G.  i  Slagelse  Statsgymnasium
ft]retog  for  nogen  tid  siden  en  Københavnstur.  og  den
ledsagende  lærer  afleverede  s  elever  her  i  hovedkon-
toret  til  en  orientering  om  Kompagniet  og  om  betin-

gelserne  for  ansættelse.
De  tre  nævnte  tilfælde  kan  vel   betragtes  som  vor

begyndelse  til  deltagelse  i   et  oplysningsarbejde,   hvis
ft)rmål  skulle  være  at  formå  den  bedste  del  af  Dan-
marks  ungdom  til  at  søge  ind  i  Kompagniet  i  så  stort
et  tal`  at  der  kunne  blive  tale  t]m  en  udvælgelse.

Som  det  er  læserne  bekendt`  har  hr.  Bendt  Rom  nu
i  to  sæsoner  rejst  landet  rundt  og  holdt  foredrag  om
Kompagniet  og  vist  Siam-  og  Malaja-filmene.  På  op-
fordring  af  forskellige  skolefolk`  som  fandt,  at  netop
hans  film  var  langt  bedre  egnet  til  undervisningsbrug
end  det  meste  af,  hvad  man  ellers  ser  i  skolerne.  vil
hr.   R()m  i   den  kommende  sæson   1959-60  påbegynde
en  turn6  til  så  mange  af  landets  skoler,  han  kan  nå,
idet  han  regner  med  at  kunne  besøge  3-+  skoler  om
dagen. Når han - foruden at fortælle om og vise, hvad
Kompagniet  er  -  samtidig  giver  oplysning.  om,  hvilke
fremtidsudsigter  en  ansættelse  i  Kompagniet  byder på,
vil  denne  virksomhed  kunne  blive  en  ganske  effektiv
erhvervsvejledning.  Ved  en  sådan  propaganda  vil  vi
kunne  få  forbindelse  med  de  mange  solide  hjem,  på
landet  og  i  provinsbyerne.  hvis  unge  sønner  vi  gerne
ser  blandt  vore  mange  københavnere.                        Sc..
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|             Tankere ligger kun k()rt tid ved land ttg ttftest ved tank-
anlæg  t]g  benzinhavne  langt  fra  beboede  t)mråder.  og
da   danske   tankere   tjftest   er   chartrede   til   sejlads   på
fremmede  lande.  k()mmer  de  meget  sjældent  til  dansk
havn.  Det er  derfor  for  en  skole  omtrent  lige  så  spæn-
dende at adoptere  et tankskib som  f.  eks.  en  af Svitzers
redningsdampere.   stati()neret   i   den   persiske   havbugt.
M/T »Siam«  havde,siden det  blev bygget  iJapan i  1951.

kun  været  hjemme  een  gang.  indtil  det  i  april  måned
i   år   kom   til   landet   for   at   d()kke   i   Nakskov.   Der-
med  opstod  muligheden  for  3.  mellempigerne  fra  Møl-
levangsskolen  i  Aarhus  til  at  få  knyttet  personlig  kon-
takt  med  det  skib  t)g  den  besætning,  som  de  hidtil  kun
havde   kunnet   følge   i   tankerne.   Ideen   var   direktør
Christiansens.  og  skolens  leder`  inspektør  Aagaard  var
straks  med  på  at  realisere  i)lanen  t)m  en  busrejse  Aar-
hus/Nakskov  retur.  Den  fandt  sted  den  1+.  og  15.  april

i  et  usandsynligt  smukt  vejr.  Åbenbart  syntes  vejrgu-
derne.  at  ideen  var  så  god`  at  ()gså  de   ville  bidrage
til  successen.

Sikkert  har  den  35()  km  lange  tur  gennem  Jylland.
Fyn,  Sjælland,  Falster  og  Ltilland  været  anstrengen-
de.  0g  selv  om  unge  damer  i   1+-15  års  alderen  kan
tåle  temmelig  svære  anstrengelser  og  i  hvert  fald  nø-
digt   vil   indrømme.   at   de  er  søvnige   og  trætte  kl.   9
aften.  så  måtte  de  dog  give  ()p  t)g  gå  til  ro  i  stedet  for
at  deltage  i  det  fælles kaffebord.  som  »Kondensen«  in-

2

På »Siam«-besøg
i Nakskov
viterede  til  på  >>Harmonien«  efter et  foredrag om  Ø. K.

og  Siamfilmen:  iøvrigt  en  t]verordentlig  vellykket  af-
ten  med  ca.  3()()  deltagere  fra  værft  og  mælkefabrik.
Men  man  kunne  næsten  forestille  sig  at  være  i  Siam.
da  salen  var  opvarmet.  og  der  trt)ds  alle  vinduer  vidt
åbne  ikke  kunne  skabes  kølighed  på grund  af  sommer-
varmen  udenf()r  (midt  i  april!).

Billedserien  viser  1)  21  søde  mostre  fra  Mols  -som
»Ny Tid«  i  Nakskov  kaldte  dem  -  foran  deres  adop-

tivbarn.   2)   »Siam«   1å  endnu  i  den  store  nye  tørdok,
og  de  lyse  piger  og  de  mørke  arbejdere  måtte  kante
sig  forbi  hinanden  for  at  komme  til  og  fra  skibet.  3)
I  små  deputationer  besøgte  pigerne  alle  messerne  om-
bord.   hilste   på   officerer   og   mandskab   og   overrakte
smukke  blomsterbuketter  med  en  hilsen  og  Ønsket  om
lykke på rejsen.  4)  Som afslutning på Nakskovopholdet
blev  der  serveret  lunch  ombord  i  »Lalandia«,  der  lå
ved  siden  af  »Siam«.  hvis  kabys  endnu  ikke  var  trådt
i   funktion.   t)g   under   spisningen   overrakte   inspektør
Aagaard  Kaptajn  Kinch  gaver  fra  skolen  og  Aarhus
byråd.  5)  I  strålende  huinør  med  madpakker  og  soda-
vand  samt  belæsset  med  nye  indtryk  drog  man  af  sted

på  den  lange  hjemrejse.  Det  var  2+  glade  men  trætte
piger.   soin   lagde   sig   til   at   `sove   den  aften   tilbage   i
Aarhus.

Nt]get  af skolens  arbejdstid  skal  nok  være  gået  med
drøftelser  af  de  overståede  oplevelser  i  dagene  deref-
ter.  men  man  får  trøste  sig  ined.  at  mellemskoleeksa-
men  med  alt.  hvad  dertil  hører.  for  vore  pigers  ved-
kommende  først  finder  sted  om  et  år.                          S!..

#*Sæl
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ø\ K.-
aftenerne

Med  direktør  Otto  Christiansens  ft)redrag  om  Nakskt)v

Skibsværft  mandag  den  +.  maj  for  pensionister  og  se-
nit)rfunktionærer  sattes   der   punktum   for   Ø. K.-aften
sæsonen  1958-59.  Tilslutningen  denne  sidste  aften  var
ringere end normalt` hvilket måske nok skyldes. at man
var  kommet  så  langt hen  på  sæsonen,  at  konkurrencen
med  Tivoli  og  de - navnlig  i  år -  meget  smukke.  lyse
forårsaftener  mærkedes`   og  måske   (]gså   fordi   +.   maj

traditionen  med  levende  lys  i  vinduerne  har  et  sådant
tag  i  mange.  at  man  af  den  grund  blev  hjemme.  Men
at  de  ca.   125,  der  var  kommet  til  stede.  nød  aftenen
var dog ganske  utvivlsomt.  Iøvrigt kan  det konstateres.
at  interessen  for aftenerne  stadig  er usvækket.

Der  har  i  løbet  af  sæsonen  været  aftener  for  den
aktive   stab   med   følgende   emner:   »St]l   t]ver   Malaya
ttg   Ceylon«.   »K()mpagniets   virksomhed   i   Østafrika«.
»Skovhugst   og   plantning   af   skov«.    »Sydafrika«    og
»Episoder  under  den  anden  verdenskrig«.  Ft)r  pensio-

nister og seniorer:  »Sol  over Malaya  (>g Ceylt)n«.  »Syd-

afrika«.   Episoder   under   den   anden   verdenskrig«   og
>>Nakskt>v   Skibsværft«.

Arkivmateriale
Kompagniet  har  modtaget  en  gave  fra  en  ældre  dame.
fru  Anna-Louise Mygind.  hvis  mand.  forstkandidat  A.

J.  Mygind.  i  mange  år  arbejdede  i  Koinpagniets  skove
i  Prae.  Det  drejer  sig  om  10  stt)re  dagbøger  fra  årene
19()0  til   1911  med  ()ptegnelser.  st)m  det  er  ganske  over-

ordentlig  interessant  at  blade  i.
Ikke   mindst   fordi   uerstatteligt   arkivmateriale   gik

tabt.  da  Hovedkontoret  brændte.  kan  sådanne  opteg-
nelser  være  af  stor  værdi  for  os.  og  vi  er  altid  tak-
nemmelige  for  at  m()dtage  materiale.   der  t)mhandler
K(]mpagniets  tidlige  arbejdsår.

Sømil
og  sømil  er  ikke  tt>  ting`  men  tre  ting:

Den   internationale   på   ]852   meter,   som   anvendes   i
Danmark,  den  amerikanske  på   1857,27  meter  og  den
engelske  på  1853,19  meter.
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En  aprilsammenkomst  for  den  aktive  stab  havde  på

i>rogrammet  et  foredrag  ()m  Brasilien.  men  måtte  af-
lyses`   da   en   farvefilm.   som   skulle   vises   ved   denne

lejlighed`  endnu  ikke  var  nået  frem.  da  ft]redragshol-
derens  ferie  var  udløbet.  Et  foredrag  om  fællesmarke-
det.  st>m  en  sekretær fra Grosserers()cietetet  skulle have

ht>ldt  i  stedet.  måtte  t)gså  aflyses.  da  den  pågældende
var  blevet  sendt  til  Paris.  Også  dette  foredrag  har  vi
til  gode.  Men  dermed  er  så  også  sagt  lidt  om.  hvilke
emner   der   kan   tamkes   behandlet   i   den   kommende
sæst)n.  0g  desuden  ser  vi  naturligvis  med  forventning
hen  til.  at  hr.  Bendt  R()m  skal  få  færdigbehandlet  ma-

terialet  til   den   film   om   K()mi]agniets  virksomheder   i

Afrika.   st]m   han   har   indsamlet   på  sin   rejse   rundt   i
dette  kontinent  i  forårsmånederne.

Over  f(]r  de  nye  elever  vil   vi  gerne   fremhæve`   at
Ø. K.-aftenerne  oprindeligt  blev  påbegyndt  af  hensyn
til  eleverne.  for  at  de  ved  foredrag  og  film  kunne  for-
øge  deres  sparsomme  viden  om  Kompagniet.

Velkommen  til  den  nye  sæson. S3..

WEljL   DONE
40år

J#>                    #          X

F()rm(iiitl  Ctii.l  Cliri`ståaii  .Pe(lei.seii

Kom  første  gang  ud  at  sejle  i  Det  Østasiatiske  Kom-

pagni  den  29.  september  1919  og  har  siden  været  uaf-
brudt  beskæftiget  hos  os.  Han  begyndte  at  arbejde  i
land   i   skibsinspektionens   sømandsgæng   den   11.   juni

19+().   Blev   formand   og   kom   på   månedsgage   den   ].

januar   19+8.

Pi'i('r  CI.rt`siitiii  Th{>otltir  Ol`seii

Har  ikke  sejlet  med  Kompagniets  skibe.  men  begyndte
at   arbejde   i   land   i   skibsinspektionens   sømandsgæng
den   1.   oktober   1919  og  har  fortsat  hos  os  lige  siden.

Vt  øiisk(Jr  hjer[eltg  iil  lykke!
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Sol  og sommer hører jo  abst)lut  sainmen  med  udendørs
sport`  men  alligevel  blev  klubbens  interne  Badminton
mesterskaber udkæmpet i  april og maj  med god tilslut-
ning.  Der  var  28  deltagere  i  Herre  Single,  og  der  blev
f()r  første  gang  afholdt  en  Dame  Single  med  7  delta-

gere. Dame-rækken blev vundet af Betty Mogensen fra
Dumex.  der  i  slutkainpen  slog  sin  kollega  Ruth  Hen-
riksen.  Herrerne  spillede  i  2  rækker  med  7  spillere  i

A-rækken  og  21  i  B-rækken.  Klubmester  blev  Erik  SØ-
rensen.  der  i  finalen  slog  Tom  Christensen.  B-rækken
endte  med  t)verraskende  at  blive  vundet  af  Poul  Beck
Hansen.  der  i  slutkampen  slog  J.  E.  Bull.  Double-ræk-
ken  blev  vundet  af  Leif  Høst/R.  Bunch.  der  slog  Orla
Sørensen/Erik  Nielsen  i  finalekampen.

-L----
4//f'/!.Æ.  Denne  sportsgren  er  i  øjeblikket  vort  smer-

tensbarn.  idet  den  af  en  eller  anden ubegribelig grund
svigtes af medlemmerne.  De  unge Ø. K.  folk snyder sig
selv  for  en god  lejlighed  til  frisk  luft  og  sport  på  vore
dejlige  baner  i  København  og  omegn.  når  de  svigter
Atletiken. så forhåbentlig er den manglende tilslutning
kun  en  episode.

E§ZÆj       [EEH
FtJti/brJ/f/.  Vore  spillere  har  deltaget  i  mange  kampe.

og når bolden  triller  rigtig  for  dem`  er  de  stærke,  men
det hænder for ofte.  at koncentrationsevnen svigter.  og
det  er  uden  tvivl   en   væsentlig  grund  til.   at  vi   ikke
nåede  toppen  i  år.  Unionsmesterskabet  blev  vundet  af
Handelsbanken.   som  vi  Ønsker  til   lykke  med   sejren;
den  var  velfortjent.  I  forårets  løb  har  der  også  været
afholdt five-a-side turnering.  hvor vi nåede til  finalen.
der  blev  vundet   af  Landmandsbanken.   Desuden  har
der  været  afholdt  p()kalturnering.  hvt]r  vi  også  nåede
til  finalen.  Den  blev  vundet  af  1+`. L. S.  med  2-1,  et  re-
sultat,  der  må  siges  at  være  fuldt  retfærdigt.

Turen til Norge blev atter i år en uforglemmelig ()p-
levelse.  Ganske  vist  tabte  vi  2-3.  skønt  vi  havde førin-

gen  både  med   1-0  og  2-1.  men  den  enestående  gæst-
frihed,  st)m  blev  vist  os  af  rederiet  Fred.  0lsen  og  det
skønne  sommervejr,  s()m  vi  havde  på  hele  turen,  var
balsam  på  såret.  Som  det  fremgår  af  målcifrene,  var
kampen meget lige, og uafgjort havde måske nok været
det mest retfærdige resultat. Vore norske venner havde
igen  i  år  lagt  et  strålende  prt)gram  til  rette  for  os,  og
alle  nød  opholdet  på  FRAMNES  og  den  herlige  køre-
tur  t]m  søndagen  i  Norges  smukke natur.

På  KFIU.s udvalgte  h()ld  har  vi  haft  3  spillere  med.
Holdet   har   i   overlegen   stil   vundet   sine   indledende
kampe  og  skal  nu  spille  slutkampe  i  Horsens  den  27.
t]g  28.  juli.  Det  bliver  spændende  at  se.  om  KFIU  kan

slutte  soin  landsmester.

---J1__=_-i -

Æfwn.n{£r.  Det  gode  vejr  har  været  med  til  at  lokke

mange  nye  roere  frem.  35  »Kaniner«  har  meldt  sig  og
træner  ivrigt  sammen  med  de  gamle  rotter.  Ved  alle
de  lejligheder.  hvor  roerne  mødes.  har  samtlige  vore
både  været  med,  og  der  udfolder  sig  et  muntert  klub-
liv i  vore lokaler på Langelinie.  På grund af de inange
»Kaniner«  vil  klubben  i  år  forsøge  afholdt  en  »Kanin-

fest«  i  første halvdel  af august.

rc';w!..s.  Også her har det gode vejr fået inange ud at
træne,  og  arbejdet  er  blevet  belønnet  med  gode  resul-
tater.  I  KI-`IU's  mesterrække er Stig Birch  Poulsen nået
til  finalen  både  i  Single  og  Double.  I  A-rækken  blev
Henrik  Jacobsen  fra  Sojakagefabrikken  nr.  2  i  Single
t>g  vandt  double-rækken  sammen  med  G.  Henningsen.
Det andet  finalepar var også fra  Ø. K. 8.,  det var Erik
Almdal  t)g Asger  Sæby.  I  KFIU.s  holdturnering  ligger
vt]rt  1. hold som nr.  2  i  mesterrækken.  kun  1  point efter

Handelsbanken.  og  dcrsom  heldet  er  med  os  i  anden
runde.   skulle   mulighederne   for   et   unionsmesterskab
være til  stede.  Vi  deltager desuden med 2 hold  i  andre
rækker.  og  selvom  vi  ikke  bliver  vindere,  er  der  chan-
cer  f()r  gode  i)laceringer.  men  først  og  sidst  skulle  del-
tagelsen  over bred  front  i  næsten  alle sportsgrene give
vore   spillere   lejlighed   til   at   lære   koncentration   og
naturligvis  også  give  inulighed  for  at  finde  venner  så-
vel   indenft)r   egne   rammer   soin   blandt   spillere   fra
andre  firmaers  klubber.

Til  slut en tak  til  vore passive medleinmer,  der gen-

gen  deres  medlemsbidrag  viser  klubben  interesse.  De
mange    ()versøiske    hilsener    har    varmet    kassererens
hjerte.                                                                                       H. B.
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